

Výroční zpráva 2025



Kancelář: Na Březince 1513/14
150 00 Praha 5 - Smíchov

IČO 042 13 017

www.cekas.eu
www.cekas.cz

OBSAH

Slovo úvodem	1
CEKAS, z.ú. a jeho poslání	2
Zpráva o činnosti za rok 2025	3
Provoz a hospodaření organizace v roce 2025	7
Personální zajištění	12
Informace o organizaci	12

Slovo úvodem

V roce 2025 jsme ve spolupráci s partnerskou organizací a odborným garantem Proxima Sociale o.p.s. pokračovali v realizaci rozsáhlého čtyřletého projektu. Partnerství je založeno na sdílených cílech a vzájemné důvěře, což přispívá k plynulému průběhu projektu bez výraznějších komplikací. I přes náročnější společenské podmínky se daří naplňovat plánované aktivity.

Těší nás, že projekt přináší pozitivní dopady cílové skupině - dětem a mládeži v zařízeních Proximy Sociale. Dochází ke zkvalitňování a rozšiřování poskytovaných sociálních a návazných služeb.

Těšíme se na další spolupráci s naším partnerem a v neposlední řadě velmi oceňujeme a vážíme si vstřícné a velkorysé podpory, kterou nám dává nadace VILLUM FONDEN a její pracovníci.

Irena Tomešová
ředitelka CEKAS, z.ú.



CEKAS, z.ú. a jeho poslání

Myšlenka založit CEKAS, z.ú. (dále jen CEKAS) vyplynula z práce skupiny lidí, kteří jako ucelený projektový tým po mnoho let realizovali projekty v oblasti sociální politiky, sociálních služeb a vzdělávání.

CEKAS byl založen 2. 7. 2015 za účelem podpory:

- a) sociální politiky, zejména sociálních služeb a aktivní politiky zaměstnanosti,
- b) rozvoje lidských zdrojů, zejména vzdělávání,
- c) řízení a rozvoje kvality služeb,
- d) sociální ekonomiky,
- e) výzkumu a vývoje v oblasti společenských, evaluačních a metodických činností.

Ve zmíněných oblastech se v naší neziskové organizaci zaměřujeme na spolupráci s odbornými partnery, se kterými chceme m. j.:

- Připravovat a realizovat partnerské projekty podporující spolupráci nestátního (neziskového) sektoru, státního sektoru (MPSV, MŠMT ad. instituce) a samosprávy (kraje, města, obce) se zaměřením na sociální oblast a vzdělávání.
- Realizovat pilotní projekty v oblasti rozvíjení nových metod a přístupů v oblasti sociální práce.
- Být zprostředkovatelem zkušeností s nejlepší praxí v České republice a v zahraničí.
- Podporovat a provázet poskytovatele sociálních služeb a další subjekty v sociální oblasti při zavádění systémů řízení kvality založených na standardech kvality.
- Poskytovat akreditované vzdělávací programy.
- Provádět fundraising pro výše uvedené oblasti.

Zpráva o činnosti za rok 2025

ZASEDÁNÍ SPRÁVNÍ RADY

Dne 20. 11. 2025 proběhlo řádné zasedání Správní rady v plném zastoupení. Byly předloženy informace plánu o hospodaření a rozpočtu na rok 2026, který byl Správní radou jednomyslně schválen.

PROJEKT „VZDĚLÁVÁNÍ RIZIKOVÉ MLÁDEŽE = SPRÁVNÁ CESTA K PLNOHODNOTNÉMU ŽIVOTU“ (THE EDUCATION OF AT-RISK YOUTH = RIGHT PATH TO A FULFILLING LIFE)

Projekt byl zahájen 1. 4. 2024 (plánované ukončení 31. 3. 2028).

Projekt je zaměřen na vysoce zranitelnou cílovou skupinu dětí a mládeže ve věku 10-18 let, včetně imigrantů (v současnosti převážně z Ukrajiny), kteří mají ztížený přístup ke vzdělání z důvodu nepříznivého, sociálně a ekonomicky znevýhodněného rodinného zázemí. Ocitají se na rozcestí: dostávají-li podporu, znovu se začleňují do společnosti a studují, pokud ji nedostávají, nebo podpora není adekvátní jejich potřebám, ocitají se na okraji společnosti a psychopatologické jevy se zhoršují. Rodiny z ekonomického hlediska nemají možnost pravidelného kontaktu s přírodou a využívání digitálních technologií, v tomto beznadějně zaostávají za svými vrstevníky. České školství si s tímto problémem v rámci této cílové skupiny obecně neumí poradit.

PROXIMA SOCIALE

V projektu v partnerství s Proxima Sociale inovujeme fungující současné programy a rozvíjíme nové programy pro cílovou skupinu na principu individuálních aktivit.

Vypracovali a odevzdali jsme 3. a 4. monitorovací zprávu pokrývající období celého roku 2025 s přesahem do 31. 3. 2026.

Proběhl finanční audit projektu realizovaný firmou PwC, který neshledal žádné nesrovnalosti, nebyla uložena žádná nápravná opatření.

Aktivita 1 - STABILIZACE

Cílem je stabilizovat členy cílové skupiny, zmírnit projevy nevhodného prostředí či naučených návyků, poskytnout dostatek podpory, pevných a pozitivních vztahů. Teprve poté u nich může nastat prostor pro další rozvoj i v oblasti vzdělávání.

Daří se prohlubovat spolupráci se školami jako institucemi, především prostřednictvím pravidelné komunikace a osobních setkání s učiteli, školními poradenskými pracovišti a metodiky prevence, navazování nových partnerství skrze osobní jednání s vedením škol, jednání s metodiky prevence a vedením škol. Školy aktivně doporučují klienty a spolupráci hodnotí pozitivně. Celkově je spolupráce se školami stabilní a funkční, s jasným potenciálem pro další rozvoj.

Nadále také probíhá intenzivní síťování a rozvoj spolupráce s relevantními aktéry z řad škol, sociálních služeb, městských částí, odborných institucí i neziskových organizací.

V dílčí aktivitě “Vývoj strukturovaných programů a jejich pilotáž” probíhaly programy v několika lokalitách, přičemž jejich zaměření i intenzita se lišily podle kapacitních možností týmů. Výrazně se dařilo například v Praze 12 a 16, kde byl realizován skupinový program zaměřený na nácvik sociálních dovedností, o který projevíli zájem nejen klienti, ale i učitelé

a školní poradenská pracoviště. Zájem o pokračování vedl k rozhodnutí od října 2025 otevřít dvě skupiny týdně a zároveň byly zahájeny úvodní schůzky k programu „Budoucnost“ pro doporučené žáky. V Praze 9 byly dokončeny dva strukturované programy na téma „Jak se učit“ a aktivně jsou nabízena další témata („Komunikace“, „Budoucnost a škola“). V Mladé Boleslavi prošli v uplynulém období programem dva klienti a od září bylo zahájeno zapojení čtyř dalších, přičemž se očekává další rozšíření účasti. V Praze 4 a 15 bylo rozpracováno přibližně deset programů, jejichž dokončení se plánuje do konce roku, ale personální změny a zaškolování nových pracovníků zpomalují tempo jejich realizace. V některých lokalitách programy aktuálně neběží – například v Praze 13 se plánuje znovuoobnovení programů „Komunikace“ a „Budoucnost“ a v Dobříši byly programy zahájeny v říjnu.

Dílčí aktivita „Individuální práce s klienty“ formou case managementu se dále rozvíjela ve většině lokalit, přičemž rozsah se opět lišil v závislosti na kapacitě týmů. Nejintenzivnější práce probíhala v Praze 12 a 16, kde je kapacita v současné době naplněna – je zde vysoká poptávka ze strany škol, rodičů a probačních úředníků a konaly se dvě konference o případech za účasti všech relevantních aktérů. V Praze 4 a 15 je situace také stabilní, case management byl posílen díky úzké spolupráci se školami, což pomáhá identifikovat děti a mladé lidi v nouzi v rané fázi. V Dobříši je case management úzce propojen se školami a v Mladé Boleslavi byla posílena spolupráce se školami a Oddělením sociálně-právní ochrany dětí. V Praze 9 zůstal počet klientů case managementu stabilní a v Praze 13 se aktivita stále postupně rozvíjí s plány na její rozšíření po proškolení nových zaměstnanců.

Aktivita 2 - UČENÍ

Cílem je podporovat a motivovat cílovou skupinu k dalšímu vzdělávání včetně složení přijímacích zkoušek, a to formou skupinové a individuální podpory a aktivit.

V přípravě na střední školy i nadále pokračuje spolupráce se společností „To dáš!“, která připravuje studenty na přijímací zkoušky na střední školy. Pokud jde o individuální doučování mladších dětí, je realizováno intenzivně, často v úzké spolupráci se školami, kde program doporučují učitelé nebo výchovní poradci svým studentům. Ve většině případů se doučování zaměřuje na matematiku a český jazyk.

Aktivita 3 - ROZVOJ

Cílem je motivovat a podporovat cílovou skupinu k získávání zkušeností a dovedností v oblasti digitálních technologií, klimatu a udržitelného životního prostředí.

Pokračovala příprava a realizace nabídky následujících jednorázových aktivit:

- **EKO aktivity** jsou nedílnou součástí práce sociálních pracovníků a vedoucích týmů a jejich začlenění je zcela přirozené. V současné době se tyto aktivity neoutsourcují – vše navrhuje a provádějí přímo zaměstnanci Proximy. Mezi tyto aktivity patří například sázení a pěstování bylin, které se později používají v kurzech zdravého vaření, workshopy o nulovém odpadu a recyklaci, ale i kreativní upcyclingové aktivity, jako je výroba květináčů z plechovek nebo tašek ze starých triček. Pravidelně se také pořádají návštěvy



ekologicky šetrných farem, které mladým lidem poskytují praktické zkušenosti a lepší pochopení udržitelného života.

• **IT aktivity:** IT aktivity i nadále patří mezi slabší stránky projektu. Aktivně a důsledně se však pracuje na vývoji systému, který by měl skutečně odpovídat potřebám a prostředí klientů. Bylo navázáno partnerství s *IT Step Academy*, která pro klienty pořádá workshopy o kybernetické bezpečnosti. Mezi témata patří: úvod do kyberprostoru, digitální svět, rizika a přínosy, základy kybernetické bezpečnosti (hesla, phishing, aplikace), digitální stopa, rizika sociálních médií, kyberšikana, nenávistné projevy, trolling, falešné zprávy, deepfaky a dezinformace. Pět klubů vybralo pro své klienty nejrelevantnější témata.



Kromě těchto externích workshopů zorganizovali sociální pracovníci také vlastní aktivity související s IT, jako například osvědčené VR workshopy v Městské knihovně v Praze, osvětová setkání o online čase a jeho dopadu a návštěvy Vědeckého centra v Plzni. Významným vývojem v této oblasti je nedávný nákup 3D tiskárny, kterou plánujeme integrovat do IT programu Proximity. Tiskárna se bude každé několik měsíců střídat mezi jednotlivými klubovými pobočkami, což umožní více klientům získat praktické zkušenosti a naučit se tuto technologii používat.

• **Pravidelné zdravé vaření:** Vaření i nadále patří k nejoblíbenějším a nejnavštěvovanějším aktivitám v nízkoprahových klubech. Od zavedení praktických kuchařek se klienti aktivně zapojují do výběru receptů a experimentování s novými pokrmy. Tato aktivita přirozeně vytváří prostor pro rozhovory o zdravých stravovacích návycích, kulturních tradicích a sdílení zkušeností s jídlem.

• **LAN party:** Konala se jedna ze čtyř plánovaných LAN party. První kvalifikační kolo se konalo 14. září 2025 a zúčastnilo se ho 16 klientů, z nichž 8 postoupilo do finále. Pro mladší věkovou skupinu se opět hrály hry Fortnite a Brawl Stars. Akce se konala ve studiu Skillzone, jehož majitel velkoryse poskytuje prostor pro dobrou věc. Cílem je jako vždy využít přestávky jako příležitost k pozitivnímu ovlivňování a podpoře klientů, budování neformálních vztahů a podpoře zdravé sociální interakce. LAN party s touto cílovou skupinou nejen pomáhají rozvíjet jejich digitální dovednosti, ale také poskytují důležitý most, který propojuje děti, které by jinak mohly zůstat izolované doma u počítačů, se službami a aktivitami Proximity Sociale. Hraní her se tak stává nástrojem pro začlenění i vstupní bránou k širším formám podpory.

• **OnYourSide:** Cílem aktivity je dále rozšířit a zkvalitnit poradenství prostřednictvím sociálních sítí TikTok a Instagram, zaměřené na rizikovou mládež. Tedy oslovit cílovou skupinu, se kterou bychom se venku nesetkali, která nechodí ven, pohybuje se více online, a přesto má co řešit. Práce je zacílena na celostátní úroveň, účastní se i slovenští klienti. Jde o děti, které nepřicházejí do kontaktu s žádnou sociální službou. Cílovou skupinou aktivity jsou děti, pro které jsou běžné služby nedostupné/obtížně dostupné, protože nejsou dostupné

v místě, kde se nacházejí, nebo nejsou dostatečně nízkoprahové. Nabízíme poradenství, podporu a asistenci ve složitých situacích. Ty, kteří reagují na základě videa, podporujeme v řešení jejich nepříznivé situace: Pomoc + Poskytnutí pomoci + Naučení je, jak ji zvládat sami.

Aktivita 4 - ŠÍŘENÍ DOBRÉ PRAXE

7. a 8. dubna se v Praze konala konference PREVEX 2025 organizovaná Proximou Sociale. Program zahrnoval hostující přednášky, workshopy a diskuse na téma „Ne každá prevence je stejná“, které spojily odborníky z různých oblastí prevence a vzdělávání. Za Proximu přednesla Martina Kárová, vedoucí nízkoprahových klubů v Praze 12 a 16, prezentaci na téma „Možnosti spolupráce mezi nízkoprahovými programy a školami“. Konference se zúčastnilo přibližně 200 účastníků a 30 přednášejících.

V prostorech klubu KROK proběhl 9. září 2025 expertní kulatý stůl na téma „Budoucnost nízkoprahových programů v regionu“, na kterém byly v kontextu 30 let vyhodnocovány změny v oblastech: Cílová skupina - děti mládež - co se změnilo, Spolupráce se školami a dalšími

subjekty v regionu, Způsoby práce - co je základní prostředek pro práci s dětmi. Diskuse se zúčastnili pracovníci Proximy, kteří v ní působili od jejího založení až po současnost.



NOVÁ aktivita 4 - EVALUACE

Nadací byla schválena nová aktivita projektu “EVALUACE”. V jejím rámci Pracovní skupina pro evaluaci postupně vypracuje novou metodiku pro komplexní hodnocení projektu a pro další využití Proximou Sociale po jeho skončení.

Cílem evaluace v úvodním období do konce roku 2025 bylo připravit evaluační rámec pro ověření účinnosti aktivit projektu pro práci s mládeží v nízkoprahovém klubu (NZDM). Probíhala příprava evaluačního designu a nástrojů, které budou od ledna 2026 využity k pilotnímu ověření nových postupů a aktivit. Půjde o to posoudit jejich efektivitu vzhledem k pozitivním změnám u klientů a využitelnost pro praxi NZDM. První interpretace dat je plánována na červen 2026.

Do konce roku 2025 byly připraveny veškeré evaluační nástroje a rámec pro sběr dat, které budou shromažďovány od ledna 2026. (Některé nástroje již byly připraveny a sběr dat probíhal v říjnu 2025.) První výsledky a interpretace budou k dispozici v červnu 2026, což poskytne základ pro další rozvoj projektu a jeho systematizaci do sociálních služeb.

Konstruktivistický přístup umožní relativně detailní posouzení efektivity aktivit, ale i jejich případnou modulaci pro zvýšení přínosu klientům NZDM.

Provoz a hospodaření organizace v roce 2025

Správní rada na svých zasedáních schvaluje rozpočet, řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu ústavu.

Výsledky hospodaření v roce 2025 jsou uvedeny níže v následujících sestavách:

- Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2025
- Rozvaha k 31. 12. 2025
- Příloha k účetní závěrce za účetní období od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025

Shrnutí:

Po rozvahovém dni nenastaly žádné významné skutečnosti, které by ovlivnily činnost organizace.

Číslo fundraisingového účtu: 4383931379/ 0800

Tímto bychom rádi všem dárcům poděkovali.

Výčet položek podle vyhlášky
č.504/2002 Sb.

ROZVAHA

ke dni 31. 12. 2025

(v celých tisících Kč)

Rok	IČ
2025	04213017

Název a právní forma účetní jednotky:

CEKAS, z.ú.
Sídlo a předmět činnosti
účetní jednotky:

Vinohradská 1414/145
130 00 Praha 3

AKTIVA

		Číslo účtu	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k poslednímu dni účetního období
B.	Krátkodobý majetek celkem		4 289	6 088
II.	Pohledávky celkem		1 481	3 426
4.	Poskytnuté provozní zálohy	314	12	12
13.	Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků	348	1 469	3 414
III.	Krátkodobý finanční majetek celkem		2 808	2 662
3.	Peněžní prostředky na účtech	221	2 808	2 662
	AKTIVA CELKEM		4 289	6 088

PASIVA

		Číslo řádku	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k poslednímu dni účetního období
A.	Vlastní zdroje celkem		137	129
I.	Jmění celkem		10	10
1.	Vlastní jmění	901	10	10
II.	Výsledek hospodaření celkem		127	119
1.	Účet výsledku hospodaření	931	-31	-9
2.	Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení		x	x
3.	Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let	932	158	128
B.	Cizí zdroje celkem		4 152	5 959
III.	Krátkodobé závazky celkem		4 152	5 959
1.	Dodavatelé	321	3	9
5.	Zaměstnanci	331	86	91
7.	Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění	336	44	43
9.	Ostatní přímé daně	342	5	3
13.	Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků	348	4 014	5 813
	PASIVA CELKEM		4 289	6 088

Výčet položek podle vyhlášky
č.504/2002 Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Název a právní forma účetní jednotky:

CEKAS, z.ú.

Sídlo a předmět činnosti
účetní jednotky:

Vinohradská 1414/145

130 00 Praha 3

ke dni 31. 12. 2025

(v tisících Kč)

Rok	IČ
2025	04213017

	Číslo účtu	Skutečnost k rozvahovému dni		
		Hlavní činnost	Hospodářská činnost	Celkem
A. Náklady		x	x	x
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby		290	0	290
1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek	501-3	6	0	6
3. Opravy a udržování	511	43	0	43
5. Náklady na reprezentaci	513	32	0	32
6. Ostatní služby	518	209	0	209
III. Osobní náklady		1 652	0	1 652
10. Mzdové náklady	521	1 249	0	1 249
11. Zákonné sociální pojištění	524	398	0	398
13. Zákonné sociální náklady	527	5	0	5
V. Ostatní náklady		11	0	11
22. Jiné ostatní náklady	549	11	0	11
Náklady celkem		1 953	0	1 953
B. Výnosy		x	x	x
I. Provozní dotace		1 944	0	1 944
1. Provozní dotace	691	1 944	0	1 944
Výnosy celkem		1 944	0	1 944
C. Výsledek hospodaření před zdaněním		-9	0	-9
D. Výsledek hospodaření po zdanění		-9	0	-9

**Příloha k účetní závěrce CEKAS, zapsaný ústav,
za účetní období 01.01.2025 do 31.12.2025**

- a) Název účetní jednotky: CEKAS
IČ: 04213017
Sídlo účetní jednotky: Vinohradská 1414/145, 130 00 Praha 3
Právní forma: Zapsaný ústav
Účel zřízení: Podpora sociální politiky, zejména sociálních služeb a aktivní politiky zaměstnanosti; rozvoje lidských zdrojů, zejména vzdělávání; řízení a rozvoje kvality služeb; sociální ekonomiky; výzkumu a vývoje v oblasti společenských, evaluačních a metodických činností
Zakladatelé: Zora Fídlarová, Irena Tomešová, Alena Valečková, Martina Zahradníková
Správní rada: Vlastimil Outlý, Kateřina Valečková, Jana Váňová
Statutární orgán: Irena Tomešová - ředitelka
- b) Účetní jednotka je registrovaná u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou U 238 dne 2.7.2015.
- c) Účetní období je kalendářní rok.
- d) Účetní jednotka tvoří opravné položky na pohledávky více než 6 měsíců po splatnosti.
Účetní jednotka nevytváří rezervy.
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastala žádná významná událost.
Pro přepočtení cizí měny je použit denní kurs ČNB platný v daném dni.
- e) Účetní jednotka nepřeceňuje žádný majetek.
- f) Žádné položky výnosů či nákladů nejsou mimořádné svým objemem nebo původem.
- g) Účetní jednotka nemá přímý ani nepřímý podíl na jiných společnostech.
- h) Účetní jednotka nemá dlouhodobý majetek.
- i) Účetní jednotka není auditována.
- j) Účetní jednotka nemá žádné akcie nebo podíly.
- k) Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni žádné splatné závazky pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění a nemá evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních orgánů.
- l) Účetní jednotka nemá žádné majetkové cenné papíry, vyměnitelné ani prioritní dluhopisy ani podobné cenné papíry nebo práva.
- m) Účetní jednotka nemá žádné závazky, u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje pět let.
Účetní jednotka nemá žádné závazky kryté plnohodnotnou zárukou.
- n) Účetní jednotka nemá žádné závazky neuvedené v rozvaze.

- o) Hospodářský výsledek uvedený ve výkazu zisků a ztrát je složen:
Ztráta z hlavní činnosti 9 tis. Kč a zisk z hospodářské činnosti 0 Kč. Ztráta bude převedena na neuhrazenou ztrátu minulých let. Náklady na správu činí 50 tis. Kč.
- p) Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců v pracovním poměru je 1.
- q) Výše odměny členovi statutárního orgánu z titulu jeho funkce: 0 Kč.
- r) Členové statutárních a kontrolních orgánů a jejich rodinných příslušníků ve firmách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy: žádný.
- s) Výše záloh a úvěrů poskytnutých členům statutárních a kontrolních orgánů 0 Kč.
- t) Při stanovení daňové povinnosti nebyla využita odčitatelná položka dle § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů.
- u) Přijaté granty (Údaje v tis. Kč)

Dotace (poskytovatel)	Závazný příslib	inkaso			čerpání		
		2024	2025	2026	2024	2025	2026
The Velux Foundations	36 703 (11 213 tis. DKK)	10 007	6 764		4 588	8 028	

- v) Organizace neobdržela žádné dary.
- w) Přehled o veřejných sbírkách: Žádné veřejné sbírky nebyly uspořádány.
- x) Zisk z minulých období se nebude rozdělovat.
- y) Účetní jednotka nemá žádné kvóty.

V Praze dne 25.06.2026

Personální zajištění

Statutární orgán: Irena Tomešová, ředitelka

Projektový tým: Z. Fidlerová, I. Tomešová, M. Zahradníková, J. Klem

Informace o organizaci

CEKAS, z.ú.

Kancelář: Na Březince 1513/14 150 00 Praha 5 - Smíchov

IČO 042 13 017

Sídlo: Vinohradská 145

130 00 Praha 3

www.cekas.eu

www.cekas.cz

info@cekas.eu

